
REGISTRO GENERALE N. 291 del 30/10/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 291 del 30/10/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 126 del 29/10/2020 

PROPOSTA N. 377 del 29/10/2020 

 
OGGETTO: RIPRISTINO DI OO.PP. O DI PUBBLICO INTERESSE DANNEGGIATE DA CALAMITÀ 

NATURALI. MIGLIORAMENTO DELLA RETE DI FOGNATURA PLUVIALE DI DISO IN 

AREE SOGGETTE A FENOMENI DI ALLAGAMENTO. APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE 1^ SAL E SPESE TECNICHE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- la Regione Puglia, ha reso pubblico l’Avviso per la “manifestazione d’interesse per contributi regionali 

in conto capitale per interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate 

da calamità naturali” approvato con Atto Dirigenziale n. 611 del 24.07.2019;  

- con la Delibera di Giunta Comunale n.62 del 9 settembre 2019: 

a) l’Amministrazione Comunale ha inteso attivarsi per la partecipazione all’Avviso Pubblico;  

b) ha espresso apposito atto di indirizzo al fine di effettuare gli adempimenti necessari ed urgenti, in 

considerazione della scadenza temporale del 30.09.2019 per la trasmissione degli elaborati necessari; 

c) ha nominato come R.U.P. l’ing. Tommaso Gatto Responsabile del Settore Assetto del Territorio;  

d) ha demandato al Responsabile U.T.C. Settore Assetto del Territorio ogni adempimento gestionale 

successivo connesso all’atto di indirizzo stabilendo, inoltre, che le relative risorse finanziarie 

dovranno imputarsi all’eventuale finanziamento previsto dall’avviso pubblico, fatti gli opportuni 

adempimenti sui documenti di programmazione contabile;  

- nel centro abitato di Diso esistono aree nelle quali la mancanza della rete di fognatura pluviale determina 

frequenti fenomeni di allagamenti anche in conseguenza di eventi meteorici di media intensità, con 

conseguenze gravi sia la pubblica incolumità dei cittadini, che per le condizioni delle sedi viarie soggette 

a assestamenti e smottamenti del piano viario; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 291 del 30/10/2020 

- l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno individuare nelle arterie comunali via vecchia Diso e 

via Santi Giacomo e Filippo i beni di proprietà pubblica che maggiormente presentano criticità, in 

relazione a fenomeni di allagamento conseguenti ad eventi piovosi anche di media intensità, tali da 

rendere necessario un intervento di canalizzazione per ripristinare le normali condizioni di usabilità degli 

stessi; 

- il progetto di ripristino di opere pubbliche si propone di riassettare la superficie viaria delle vie vecchia 

Diso e Santi Giacomo e Filippo attraverso la eliminazione delle cause che ne determinano le correnti 

problematiche, prevedendo la realizzazione della condotta di fognatura pluviale e la definitiva 

sistemazione del piano viario; 

- scopo prioritario del progetto è quello di ripristinare le normali condizioni di sicurezza e fruibilità dei beni 

pubblici come possono essere le strade del centro urbano; 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 6/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo 

denominato “Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di 

allagamento”, predisposto a firma dell’Ufficio Tecnico Comunale coerentemente con gli obiettivi 

dell’Avviso Pubblico in riferimento ad “…. interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 

danneggiate da calamità naturali” dell’importo complessivo di €. 95’000,00#; 

− con la Determinazione n. 1029 del 17/12/2019 a firma del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici – 

Servizio Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia, con riferimento all’Avviso Pubblico per la 

realizzazione di interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 

calamità naturali di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 611/2019, è stato approvato l’elenco delle 

istanze ammesse a finanziamento, ivi compresa quella presentata dal Comune di Diso; 

− con la Determinazione Dirigenziale n. 56 RG del 13/02/2020 sono stati conferiti i servizi tecnici, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, all’ing. Giorgio Olindo Rizzo, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 888 ed all’Albo degli Operatori Economici istituito 

sulla piattaforma telematica del comune di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/albo;  

− in data 20/02/2020 al n. 1968 di protocollo è stato consegnato, a firma del tecnico incaricato, il progetto 

esecutivo dei lavori di Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a 

fenomeni di allagamento e, successivamente, con Determinazione del Responsabile del settore 

competente n. 72 RG del 26/02/2020 è stato approvato per l’importo complessivo di €. 95'000,00#; 

− il Codice CUP dell’intervento è il seguente: G93E19000210002; 

− in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in ordine alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il SIMOG C.I.G.: 

82282430EE; 

− con Determinazione a contrarre n. 122 RG del 17/04/2020 si è stabilito di procedere all’appalto dei lavori 

di Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di 

allagamento dell’importo complessivo di €. 73'411,07# di cui €. 72'211,07# per lavori soggetti a ribasso, 

€. 1'200,00# per oneri della sicurezza tramite espletamento di procedura negoziata ai sensi del 

combinato disposto dall’art. 36 comma 2 lettera b) e dell’art. 63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 con 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – comma 2 

- del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori a corpo al netto degli oneri di 

sicurezza; 

− con la Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 146 R.G. del 14/05/2020 i 

lavori di Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di 

allagamento venivano aggiudicati in via definitiva, a seguito dell’espletamento della procedura 

https://diso.tuttogare.it/albo


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 291 del 30/10/2020 

negoziata, alla ditta CO.GE.FA. s.r.l. con sede a Ortelle (Le) alla strada prov.le Ortelle – Diso s.n. e Partita 

IVA: 03213200755 che aveva offerto il prezzo di €. 72'688,96# oltre IVA nella misura di legge, compresi €. 

1'200,00# per oneri di sicurezza; 

− con la Determinazione n. 149 R.G. del 15/05/2020, avvenuto il completamento della verifica dei requisiti 

generali, previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii veniva dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva già disposta con il precedente atto n. 146 R.G./2020; 

Visto: 

− il verbale di consegna e di concreto inizio dei lavori in data 21 maggio 2020; 

− il contratto dei lavori di Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a 

fenomeni di allagamento Rep. n. 04/2020 del 6/07/2020 sottoscritto fra il Comune di Diso e l’Impresa 

CO.GE.FA. s.r.l.; 

Considerato che: 

− in data 12/10/2020, con nota accolta in pari data al protocollo comunale al n. 9660, la direzione lavori ha 

presentato la documentazione relativa al 1^ Stato di Avanzamento Lavori a tutto l’8/10/2020 

comprensiva del Libretto delle Misure n. 1, del Registro di Contabilità n. 1, del Sommario del Registro di 

Contabilità n. 1, nonché il Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo complessivo di €. 79'564,67# di cui 

€. 72'331,52# per lavori ed €. 7'233,15#per IVA al 10%;  

Preso Atto che: 

− dalla documentazione trasmessa l'importo dei lavori ammonta a complessivi €. 72'688,96# di cui, al netto 

delle ritenute resta un debito dell’Amministrazione pari ad €. 72'331,52# oltre ad IVA al 10% e, quindi, 

per un totale di €. 79'564,67#, giusto Certificato di Pagamento n. 1; 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare gli atti contabili relativi al Primo Stato d’Avanzamento Lavori eseguiti 

a tutto l’8/10/2020 dall’impresa CO.GE.FA. s.r.l. con sede a Ortelle (Le) alla strada prov.le Ortelle – Diso s.n. e 

Partita IVA: 03213200755 e il conseguente Certificato di Pagamento dei n. 1, per l'ammontare complessivo di 

€. 72'331,52# oltre IVA al 10%;  

Visto che: 

− i lavori risultano finanziati dalla Regione Puglia con la Determinazione n. 1029 del 17/12/2019 a firma del 

Dirigente della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia, con 

riferimento all’Avviso Pubblico per la realizzazione di interventi di ripristino di opere pubbliche o di 

pubblico interesse danneggiate da calamità naturali di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 611/2019; 

− la complessiva spesa di €. 95'000,00# trova copertura finanziaria con imputazione contabile sul Capitolo 

4503 del Bilancio 2020 – 2022, Gestione Competenze; 

Visti: 

−  il DURC Online prot. INPS_23060827 del 16/10/2020 con scadenza di validità al 13/02/2021 da cui si 

rileva che l’Impresa CO.GE.FA. s.r.l. risulta essere in regola con gli obblighi nei confronti di INPS ed INAIL; 

− la fattura elettronica n. 18 del 12/10/2020 presentata al n. 9687 di protocollo in pari data dal tecnico ing. 

Giorgio Olindo Rizzo, incaricato con atto dirigenziale n. 56 R.G. del 13/02/2020, quale compenso per 

redazione del progetto esecutivo, rilievi ed accertamenti, direzione lavori, contabilità e misurazioni e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dell’importo complessivo di €. 

8'627,84# (€. 6'800,00# per onorario, €. 272,00# per contributo previdenziale al 4% ed €. 1'555,84# per 

IVA al 22%); 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, il programma dei 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 291 del 30/10/2020 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e ss. dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

Ritenuto: 

− di poter approvare il Primo Stato di Avanzamento Lavori di Miglioramento della rete di Fognatura 

Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di allagamento eseguiti a tutto l’8/10/2020 dall’Impresa 

CO.GE.FA. s.r.l., ed il contestuale Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo complessivo di €. 79'564,67# 

di cui €. 72'331,52# per lavori ed €. 7'233,15#per IVA al 10%; 

− di poter liquidare e pagare  

a) all’Impresa CO.GE.FA. s.r.l. con sede a Ortelle (Le) alla strada prov.le Ortelle – Diso s.n. e Partita IVA: 

03213200755 la somma di €. 72'331,52# dietro presentazione di regolare fattura elettronica nel 

rispetto delle vigenti disposizioni di legge, rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, 

secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento 

della somma di €. 7'233,15# quale IVA all’aliquota del 10%; 

b) al tecnico ing. Giorgio Olindo Rizzo, a saldo della fattura elettronica n. 18 del 12/10/2020, 

accolta in pari data al protocollo comunale al n. 9687, la somma di €. 8'627,84# (€. 6'800,00# 

per onorario, €. 272,00# per contributo previdenziale al 4% ed €. 1'555,84# per IVA al 22%), quale 

compenso per redazione del progetto esecutivo, rilievi ed accertamenti, direzione lavori, contabilità 

e misurazioni e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

Visti: 

− lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” i; il 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  

− il Testo Unico D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

Ritenuto dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto riportato in preambolo; 

2. di prendere atto che i Lavori di Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree 

soggette a fenomeni di allagamento, affidati all’Impresa CO.GE.FA. s.r.l. con sede a Ortelle (Le) alla 

strada prov.le Ortelle – Diso s.n. e Partita IVA: 03213200755, sono finanziati dalla Regione Puglia con la 

Determinazione n. 1029 del 17/12/2019 a firma del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici – Servizio 

Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia, con riferimento all’Avviso Pubblico per la realizzazione di 

interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali di cui 

alla Determinazione Dirigenziale n. 611/2019; 

3. di approvare gli atti relativi al 1° SAL per i lavori eseguiti a tutto l’8/10/2020, composti da Libretto delle 

Misure n. 1, del Registro di Contabilità n. 1, del Sommario del Registro di Contabilità n. 1; 

4. di approvare e liquidare il Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo complessivo di €. 79'564,67# di cui 

€. 72'331,52# per lavori ed €. 7'233,15#per IVA al 10%; 

5. di liquidare e pagare all’Impresa CO.GE.FA. s.r.l. con sede a Ortelle (Le) alla strada prov.le Ortelle – Diso 

s.n. e Partita IVA: 03213200755 la somma di €. 72'331,52# dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, rimanendo a carico dell’Amministrazione 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 291 del 30/10/2020 

Comunale, secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), il 

versamento della somma di €. 7'233,15# quale IVA all’aliquota del 10%; 

6. di liquidare e pagare al tecnico ing. Giorgio Olindo Rizzo, a saldo della fattura elettronica n. 18 del 

12/10/2020, accolta in pari data al protocollo comunale al n. 9687, la somma di €. 8'627,84# (€. 6'800,00# 

per onorario, €. 272,00# per contributo previdenziale al 4% ed €. 1'555,84# per IVA al 22%), quale 

compenso per redazione del progetto esecutivo, rilievi ed accertamenti, direzione lavori, contabilità e 

misurazioni e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

7. di dare atto che la complessiva spesa di €. 88'192,51#, prevista nel quadro economico dei lavori di 

Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di allagamento 

dell’importo complessivo di €. 95'000,00#, trova copertura finanziaria con imputazione contabile sul 

Capitolo 4503 del Bilancio 2020 – 2022, gestione competenze; 

8. di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in 

ordine alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il SIMOG 

C.I.G.: 82282430EE per quanto concerne i lavori ed il Codice Smart CIG Z362C0A764 per le spese 

relative ai servizi tecnici attinenti all’ingegneria; 

9. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, c.1, della L. n. 212/2012; 

10. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

11. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 377 del 29/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

29/10/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 377 del 29/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 30/10/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 515 

Il 02/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 291 del 30/10/2020 con oggetto: 

RIPRISTINO DI OO.PP. O DI PUBBLICO INTERESSE DANNEGGIATE DA CALAMITÀ 

NATURALI. MIGLIORAMENTO DELLA RETE DI FOGNATURA PLUVIALE DI DISO IN AREE 

SOGGETTE A FENOMENI DI ALLAGAMENTO. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1^ SAL E 

SPESE TECNICHE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 291 del 30/10/2020 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 02/11/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


